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En la SE 47- 2023 se han 
notificado 38 daños bajo 
vigilancia, de ellas, 03 daños 
representan el 82.40% de 
enfermedades bajo vigilancia, 
siendo ellos: Malaria por P.  vivax 
(45.88%), Dengue sin Signos de 
Alarma (20.74%) y Leptospirosis 
(15.77%). 
 
Durante el año 2022 en el mismo 
periodo, se notificaron 33 daños, 
de los cuales Malaria P. vivax y 
Dengue sin signos de alarma 
fueron también  predominantes 
en ese año, seguido de Malaria 
por P. falciparum. 

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 Total %

1 MALARIA POR P. VIVAX 8133 284 309 390 436 363 322 391 359 322 363 380 337 337 300 408 291 301 258 269 302 217 124 15196 45.88 45.88

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5390 72 73 61 58 61 28 39 55 43 72 83 27 34 62 62 71 82 74 78 127 119 99 6870 20.74 66.63

3 LEPTOSPIROSIS 3124 159 93 97 117 96 71 77 75 124 87 92 70 71 72 72 79 99 87 109 142 137 74 5224 15.77 82.40

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1443 27 36 76 118 102 92 76 67 87 84 93 109 59 68 78 68 66 50 60 82 31 9 2981 9.00 91.40

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 913 6 6 7 2 1 7 7 6 3 6 6 6 8 8 8 7 6 11 10 18 9 6 1067 3.22 94.63

6 OFIDISMO 309 6 13 13 16 9 12 14 10 19 11 17 12 8 6 13 12 9 11 5 6 15 9 555 1.68 96.30

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 146 6 4 3 9 6 7 10 9 6 3 7 7 3 4 4 1 7 4 5 1 1 253 0.76 97.07

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 165 10 6 4 1 2 6 3 5 5 3 6 6 2 1 2 1 4 2 1 235 0.71 97.77

9 HEPATITIS B 87 8 1 7 4 3 4 4 1 5 1 5 2 3 2 5 2 3 1 1 149 0.45 98.22

10 INFLUENZA A H1N1 65 7 2 4 5 4 6 2 4 1 1 1 2 2 1 1 1 1 4 6 1 121 0.37 98.59

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 98 1 1 100 0.30 98.89

12 SIFILIS MATERNA 49 3 2 5 2 2 3 2 1 1 7 1 1 3 1 2 85 0.26 99.15

13 INFECCION GONOCOCICA 28 1 1 1 2 3 3 1 4 3 2 3 52 0.16 99.31

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 35 2 1 1 2 1 2 1 2 47 0.14 99.45

15 MALARIA POR P. MALARIAE 32 1 2 2 1 2 2 1 2 1 46 0.14 99.59

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 10 2 1 1 1 1 1 2 4 1 1 25 0.08 99.66

17 DENGUE GRAVE 7 1 1 2 1 1 1 1 15 0.05 99.71

18 LOXOCELISMO 12 1 1 1 15 0.05 99.75

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 8 1 1 1 1 2 14 0.04 99.79

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 1 1 1 2 1 1 12 0.04 99.83

21 INFECCION POR VIH 4 1 1 2 1 9 0.03 99.86

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 1 1 6 0.02 99.88

23 SIFILIS CONGENITA 3 1 1 1 6 0.02 99.89

24 LEPRA 5 5 0.02 99.91

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 1 4 0.01 99.92

26 TOS FERINA 1 1 2 4 0.01 99.93

27 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 1 3 0.01 99.94

28 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 3 0.01 99.95

29 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 1 3 0.01 99.96

30 SARAMPION 1 1 2 0.01 99.97

31 SIND. INMUNODEF. ADQUIRID-SIDA 2 2 0.01 99.97

32 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.01 99.98

33 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.01 99.98

34 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 1 0.00 99.99

35 TETANOS 1 1 0.00 99.99

36 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 0.00 99.99

37 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.00 99.99

38 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 100.00

20089 593 547 671 775 650 560 632 594 620 640 700 591 534 537 654 545 587 500 547 688 542 322 33118 100Total general

% 

Acumulado

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DIAGNOSTICONº



Hasta la SE 47-2023, existen 14 
enfermedades con 100% de 
confirmación y 23 enfermedades 
que se encuentran con un 
porcentaje de diagnóstico 
probable y sospechoso. De las 
enfermedades más prevalentes 
como malaria por P. vivax y P. 
falciparum reporta 100% de 
confirmación, mientras que 
Leptospirosis, Dengue sin signos 
de alarma y Dengue con signos 
de alarma presentan diagnósticos 
probables de 75.59%, 48.44% y 
40.67% respectivamente. 
 
Asi mismo se puede observar que 
existe dos enfermedades con 
diagnóstico sospechoso: Zika y 
Síndrome de Guillain Barre. 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Sospechoso % Total 
1 MALARIA POR P. VIVAX 15196 100,00 15196

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3542 51,56 3328 48,44 6870

3 LEPTOSPIROSIS 1275 24,41 3949 75,59 5224

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2981 100,00 2981

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 633 59,33 434 40,67 1067

6 OFIDISMO 555 100,00 555

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 212 83,79 41 16,21 253

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 127 54,04 108 45,96 235

9 HEPATITIS B 97 65,10 52 34,90 149

10 INFLUENZA A H1N1 121 100,00 121

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 100 100,00 100

12 SIFILIS MATERNA 74 87,06 11 12,94 85

13 INFECCION GONOCOCICA 52 100,00 52

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 24 51,06 23 48,94 47

15 MALARIA POR P. MALARIAE 44 95,65 2 4,35 46

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 25 100,00 25

17 DENGUE GRAVE 15 100,00 15

18 LOXOCELISMO 11 73,33 4 26,67 15

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 14 100,00 14

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 10 83,33 2 16,67 12

21 INFECCION POR VIH 9 100,00 9

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 6 100,00 6

23 SIFILIS CONGENITA 6 100,00 6

24 LEPRA 4 80,00 1 20,00 5

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 2 50,00 2 50,00 4

26 TOS FERINA 1 25,00 3 75,00 4

27 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 33,33 2 66,67 3

28 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100,00 3

29 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 33,33 2 66,67 3

30 SIND. INMUNODEF. ADQUIRID-SIDA 2 100,00 2

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100,00 2

32 SARAMPION 2 100,00 2

33 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 50,00 1 50,00 2

34 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 100,00 1

35 TETANOS 1 100,00 1

36 TIFUS EXANTEMATICO 1 100,00 1

37 ZIKA 1 1

38 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 100,00 1

25118 75,84 7997 24,15 3 0,01 33118Total general



MALARIA 



Hasta la SE 47-2023, se reportó 18,229 casos de malaria: 15,196 (83.36%) Vivax, 2,981 (16.25%) falcíparum y Malariae 52 (0.29%). En 
el mismo periodo del 2022 se reportaron 21,258 casos de malaria, una disminución del 16.62% (3,029 casos más que en el presente 
año). Hasta la presente semana se notifica 01 defunción por malaria con una Tasa de mortalidad de 0,1 x 100,000 hab., en relación 
al 2022 se alcanzó una Tasa de mortalidad de 0.6 x 100,000 hab. (6 defunciones reportadas). 
Los casos de malaria durante el presente año se mantienen en zona de ÉXITO con un descenso progresivo de los casos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 47-2023, 46 distritos reportan casos de malaria, 10 distritos concentran el 79.59% de los casos. Entre los 5 
principales distritos que concentran mas del 50% de los casos se encuentran; Pastaza (15.74%), Andoas (14.88%), 
Trompeteros (9.76%), Urarinas (8.89%), y el Yavarí (7.65%) de las Provincias de: Datem del Marañón, Loreto y Ramón 
Castilla.  

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 Total %

1 PASTAZA 1439 46 65 58 117 67 49 98 84 109 94 97 83 70 62 63 60 47 46 36 56 24 2870 15,74 15,74

2 ANDOAS 1487 22 33 87 101 59 30 49 51 62 74 45 51 47 36 92 59 63 37 50 89 73 15 2712 14,88 30,62

3 TROMPETEROS 953 23 43 32 32 28 31 27 34 25 31 52 73 63 60 61 60 45 34 35 25 13 1780 9,76 40,39

4 URARINAS 1022 37 25 24 19 25 19 59 26 17 25 26 25 18 22 24 17 71 42 36 36 4 1 1620 8,89 49,27

5 YAVARI 813 26 35 44 64 40 30 31 38 25 26 13 12 24 34 27 23 21 14 15 23 12 4 1394 7,65 56,92

6 TIGRE 286 24 31 55 57 85 123 63 18 44 52 67 30 36 42 68 12 12 44 49 25 10 8 1241 6,81 63,73

7 BALSAPUERTO 655 36 23 27 36 22 23 24 28 27 15 29 16 12 7 13 18 8 7 9 6 9 3 1053 5,78 69,50

8 NAPO 400 6 13 26 26 32 15 19 27 26 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 18 16 14 850 4,66 74,17

9 SAN JUAN BAUTISTA 384 8 9 6 10 8 10 5 6 5 8 6 5 3 7 2 6 2 11 13 15 16 2 547 3,00 77,17

10 MAZAN 237 8 8 14 18 5 9 4 16 4 13 15 14 14 9 15 4 3 5 8 13 3 2 441 2,42 79,59

11 BARRANCA 175 12 11 12 8 8 7 7 10 2 5 11 17 26 12 18 7 16 12 8 8 6 21 419 2,30 81,89

12 MANSERICHE 188 6 1 9 9 9 2 9 8 5 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 8 9 1 389 2,13 84,02

13 LAGUNAS 262 2 23 9 10 10 10 4 5 6 3 1 2 1 11 3 1 363 1,99 86,01

14 ALTO NANAY 63 1 1 2 2 5 5 16 8 7 12 5 8 10 4 14 18 12 8 25 28 30 43 327 1,79 87,81

15 MORONA 197 10 4 7 7 13 7 8 6 10 13 12 7 3 2 2 3 4 2 2 2 1 1 323 1,77 89,58

16 PUNCHANA 223 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 5 4 1 301 1,65 91,23

17 TORRES CAUSANA 98 15 4 6 3 6 8 2 8 5 10 13 28 10 2 1 3 7 5 3 10 2 249 1,37 92,59

18 NAUTA 161 4 4 4 5 6 10 4 1 5 3 7 7 4 9 3 2 1 1 1 242 1,33 93,92

19 RAMON CASTILLA 96 5 3 12 3 15 5 17 19 2 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 2 7 5 218 1,20 95,12

20 YURIMAGUAS 67 7 12 6 2 6 6 11 13 12 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 2 6 8 207 1,14 96,25

21 YAQUERANA 107 4 6 3 4 4 5 2 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 3 2 196 1,08 97,33

22 IQUITOS 69 1 1 2 3 3 4 1 2 4 2 1 5 3 1 2 104 0,57 97,90

23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 5 8 1 1 5 1 2 1 61 0,33 98,23

24 ALTO TAPICHE 42 1 1 44 0,24 98,47

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 18 3 4 1 2 1 1 3 1 4 1 1 1 1 42 0,23 98,71

26 BELEN 22 2 2 2 2 1 1 2 1 35 0,19 98,90

27 INDIANA 26 1 1 1 29 0,16 99,06

28 PEBAS 17 2 3 3 1 1 27 0,15 99,20

29 YAGUAS 7 2 1 8 3 1 1 1 1 1 26 0,14 99,35

30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 2 1 2 1 24 0,13 99,48

31 OTROS DISTRITOS 53 7 5 4 2 3 2 1 3 2 1 1 2 5 1 2 1 95 0,52 100,00

9604 311 345 467 555 465 414 467 426 409 448 473 447 398 371 489 360 371 308 332 386 250 133 18229 100

Nº DIAGNOSTICO
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS % 

Acumulado

Total general





Según el nivel de  riesgo para P. vivax, P. falciparum y P. malariae hasta la SE  47; 11 distritos se encuentran en  muy alto riesgo; 09 distritos 
en Alto Riego; 13 en Mediano Riesgo, 13 de Bajo riesgo y 7 distritos sin riesgo . 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

PASTAZA 1796 1074 2870 431,90 PUNCHANA 298 3 301 3,29

ANDOAS 2138 574 2712 164,19 TAPICHE 2 1 3 3,22

TIGRE 976 264 1 1241 157,00 JEBEROS 16 0 16 3,14

TROMPETEROS 1273 457 50 1780 153,00 INDIANA 29 0 29 2,43

YAVARI 1131 262 1 1394 134,34 PEBAS 26 1 27 2,11

URARINAS 1351 269 1620 114,10 PARINARI 13 0 13 2,09

ALTO NANAY 324 3 327 93,86 YURIMAGUAS 206 1 207 1,85

YAQUERANA 195 1 196 87,74 SAN PABLO 13 4 17 1,29

SOPLIN 61 0 61 85,08 FERNANDO LORES 14 0 14 1,00

MORONA 289 34 323 62,79 SANTA CRUZ 4 0 4 0,88

BALSAPUERTO 1052 1 1053 56,13 CAHUAPANAS 7 0 7 0,82

TORRES CAUSANA 248 1 249 46,91 LAS AMAZONAS 6 0 6 0,70

NAPO 849 1 850 46,73 IQUITOS 103 1 104 0,63

MANSERICHE 389 0 389 38,04 BELEN 34 1 35 0,48

MAZAN 435 6 441 30,34 CAPELO 1 0 1 0,43

ALTO TAPICHE 44 0 44 26,11 JENARO HERRERA 2 0 2 0,39

LAGUNAS 363 0 363 25,16 SAQUENA 1 0 1 0,32

BARRANCA 416 3 419 24,54 PADRE MARQUEZ 1 0 1 0,29

TENIENTE MANUEL CLAVERO 42 0 42 17,39 EMILIO SAN MARTIN 2 0 2 0,29

YAGUAS 26 0 26 16,41 MAQUIA 1 1 2 0,23

RAMON CASTILLA 213 5 218 8,74 REQUENA 4 0 4 0,14

NAUTA 234 8 242 6,91 CONTAMANA 2 0 2 0,07

PUTUMAYO 24 0 24 5,36

SAN JUAN BAUTISTA 542 5 547 3,45
52

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

Total general 14396 2816 17255 17.88 ALTO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de Malaria P. 

Vivax: 11 distritos son de  muy alto riesgo, 09 

distritos de Alto Riesgo y 12  Mediano 

Riesgo. Así mismo de los 46 distritos que 

reportan  Malaria P. Vivax hasta la SE 47; el 

81.26% de casos se concentran en 12 

distritos,  

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

1 ANDOAS 1195 17 27 65 72 47 25 41 41 48 62 28 34 42 26 75 55 47 31 36 60 55 9 2138 14,07 14,07
2 PASTAZA 886 35 51 38 84 37 32 63 49 57 48 59 38 47 39 32 37 37 37 31 39 20 1796 11,82 25,89
3 URARINAS 845 30 24 22 16 19 16 48 22 15 21 24 21 13 21 23 14 60 37 28 27 4 1 1351 8,89 34,78
4 TROMPETEROS 774 19 34 24 16 10 19 23 22 13 24 33 37 41 38 38 30 18 20 18 14 8 1273 8,38 43,16
5 YAVARI 643 26 33 39 51 37 27 24 36 22 26 13 12 21 26 24 16 17 7 9 14 7 1 1131 7,44 50,60
6 BALSAPUERTO 654 36 23 27 36 22 23 24 28 27 15 29 16 12 7 13 18 8 7 9 6 9 3 1052 6,92 57,52
7 TIGRE 243 24 27 38 34 54 75 52 16 41 37 52 23 34 36 62 12 10 35 37 17 9 8 976 6,42 63,94
8 NAPO 399 6 13 26 26 32 15 19 27 26 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 18 16 14 849 5,59 69,53
9 SAN JUAN BAUTISTA 381 8 9 6 10 8 9 5 6 5 8 6 5 3 7 2 6 2 11 13 14 16 2 542 3,57 73,10

10 MAZAN 234 8 8 14 18 4 9 4 15 4 13 15 14 13 9 15 4 3 5 8 13 3 2 435 2,86 75,96
11 BARRANCA 172 12 11 12 8 8 7 7 10 2 5 11 17 26 12 18 7 16 12 8 8 6 21 416 2,74 78,70
12 MANSERICHE 188 6 1 9 9 9 2 9 8 5 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 8 9 1 389 2,56 81,26
13 LAGUNAS 262 2 23 9 10 10 10 4 5 6 3 1 2 1 11 3 1 363 2,39 83,65
14 ALTO NANAY 63 1 1 2 2 5 4 16 8 7 12 5 8 10 3 14 18 12 8 25 28 29 43 324 2,13 85,78
15 PUNCHANA 220 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 5 4 1 298 1,96 87,74
16 MORONA 169 10 4 5 7 13 7 8 6 10 13 10 7 3 2 2 1 4 2 2 2 1 1 289 1,90 89,64
17 TORRES CAUSANA 97 15 4 6 3 6 8 2 8 5 10 13 28 10 2 1 3 7 5 3 10 2 248 1,63 91,27
18 NAUTA 155 4 4 4 5 6 10 4 1 5 3 7 6 4 9 3 2 1 1 234 1,54 92,81
19 RAMON CASTILLA 95 5 3 11 2 14 5 17 18 2 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 2 7 5 213 1,40 94,22
20 YURIMAGUAS 66 7 12 6 2 6 6 11 13 12 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 2 6 8 206 1,36 95,57
21 YAQUERANA 106 4 6 3 4 4 5 2 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 3 2 195 1,28 96,85
22 IQUITOS 68 1 1 2 3 3 4 1 2 4 2 1 5 3 1 2 103 0,68 97,53
23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 5 8 1 1 5 1 2 1 61 0,40 97,93
24 ALTO TAPICHE 42 1 1 44 0,29 98,22
25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 18 3 4 1 2 1 1 3 1 4 1 1 1 1 42 0,28 98,50
26 BELEN 22 2 2 1 2 1 1 2 1 34 0,22 98,72
27 INDIANA 26 1 1 1 29 0,19 98,91
28 PEBAS 17 2 2 3 1 1 26 0,17 99,09
29 YAGUAS 7 2 1 8 3 1 1 1 1 1 26 0,17 99,26
30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 2 1 2 1 24 0,16 99,41
31 JEBEROS 14 1 1 16 0,11 99,52
32 FERNANDO LORES 10 1 1 1 1 14 0,09 99,61
33 SAN PABLO 6 1 3 1 1 1 13 0,09 99,70
34 PARINARI 7 1 4 1 13 0,09 99,78
35 CAHUAPANAS 1 1 1 1 1 1 1 7 0,05 99,83
36 OTROS DISTRITOS 11 2 2 2 3 1 1 1 2 1 26 0,17 100,00

8133 284 309 390 436 363 322 391 359 322 363 380 337 337 300 408 291 301 258 269 302 217 124 15196 100

% % 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



25 distritos reportan casos de malaria por P. falciparum hasta la SE 47- 2023, el 88.50%  se concentran en 5 distritos, 2 de ellos son de la 
Provincia del Datem del Marañón y 3 en la provincia de Loreto. En las últimas 4 semanas epidemiológicas solo reportan casos de P. 
falciparum 4 distritos. Según el mapa de riesgo el distrito de Pastaza está estratificado como de MUY ALTO RIESGO y 5 distritos de ALTO 
RIESGO: Andoas, Urarinas, Trompeteros, Tigre y el Yavarí. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

1 PASTAZA 553 11 14 20 33 30 17 35 35 52 46 38 45 23 23 31 23 10 9 5 17 4 1074 36,03 36,03

2 ANDOAS 292 5 6 22 29 12 5 8 10 14 12 17 17 5 10 17 4 16 6 14 29 18 6 574 19,26 55,28

3 TROMPETEROS 151 4 9 7 15 18 12 4 12 12 7 19 35 20 19 20 29 24 14 14 9 3 457 15,33 70,61

4 URARINAS 177 7 1 2 3 6 3 11 4 2 4 2 4 5 1 1 3 11 5 8 9 269 9,02 79,64

5 TIGRE 43 4 17 23 31 48 11 2 3 15 15 7 2 6 6 2 9 12 8 264 8,86 88,49

6 YAVARI 170 2 5 13 3 3 7 2 3 3 8 3 7 3 7 6 9 5 3 262 8,79 97,28

7 MORONA 28 2 2 2 34 1,14 98,42

8 NAUTA 6 1 1 8 0,27 98,69

9 MAZAN 3 1 1 1 6 0,20 98,89

10 RAMON CASTILLA 1 1 1 1 1 5 0,17 99,06

11 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 1 5 0,17 99,23

12 SAN PABLO 2 1 1 4 0,13 99,36

13 BARRANCA 3 3 0,10 99,46

14 PUNCHANA 3 3 0,10 99,56

15 ALTO NANAY 1 1 1 3 0,10 99,66

16 YAQUERANA 1 1 0,03 99,70

17 MAQUIA 1 1 0,03 99,73

18 NAPO 1 1 0,03 99,77

19 IQUITOS 1 1 0,03 99,80

20 BALSAPUERTO 1 1 0,03 99,83

21 TAPICHE 1 1 0,03 99,87

22 BELEN 1 1 0,03 99,90

23 YURIMAGUAS 1 1 0,03 99,93

24 TORRES CAUSANA 1 1 0,03 99,97

25 PEBAS 1 1 0,03 100,00

1443 27 36 76 118 102 92 76 67 87 84 93 109 59 68 78 68 66 50 60 82 31 9 2981 100

Total %
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Hasta la semana epidemiológica 
47, la etapa de vida de niño 
concentra el 46.2% de los casos de 
malaria en la región, lo cual nos 
indica la transmisión de casos 
autóctonos de malaria,  seguido de 
la etapa adulto (19.03%). De las 
etapas de vida el grupo más 
afectado son los niños de 5 a 11 
años con 26.02%.  
 
La población Económicamente 
Activa de 18 a 59 años, son 
afectados por la malaria en un 
35.1% 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-4 años) 3109 566 3 3678 20,18

NIÑO (5-11 años) 3929 807 8 4744 26,02

 ADOLESCENTE (12-17 años) 2392 480 17 2889 15,85

 JOVEN (18 - 29 años) 2405 514 10 2929 16,07

 ADULTO (30-59 años) 2898 557 14 3469 19,03

 ADULTO MAYOR (60 años a más) 463 57 0 520 2,85

TOTAL 15196 2981 52 18229 100,00
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DENGUE 



Hasta la SE 47-2023 se reportó 7,952 casos de dengue: 4,186 (52.64%) son confirmados y 3,766 (47.36%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 6,870 (86.4%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1,067 (13.42%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 15 (0.18%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 7 940 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se evidencia un incremento del 0.15% (12 casos mas). Los casos de 

dengue permanecen en zona de ALARMA con un descenso en las dos últimas semanas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



45 distritos reportaron casos de Dengue, las últimas 4 

semanas solo 22 reportaron casos. Hasta la SE 47, 10 distritos 

concentran el 81.00% de casos de dengue y según el mapa de 

riesgo, en las últimas 4 semanas, 2 distritos tienen alta 

transmisión: Yurimaguas,  Barranca.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

1 YURIMAGUAS 1676 38 9 19 34 33 38 45 31 50 71 51 31 2126 26.74 26.74

2 IQUITOS 946 10 3 4 17 20 8 6 23 16 19 22 15 1109 13.95 40.68

3 BARRANCA 570 2 1 1 2 1 2 2 4 7 6 598 7.52 48.20

4 PUNCHANA 438 3 6 2 4 3 4 5 5 4 15 12 25 526 6.61 54.82

5 CONTAMANA 487 1 2 9 7 3 2 2 1 1 1 516 6.49 61.31

6 SAN JUAN BAUTISTA 391 3 2 3 2 4 3 9 6 6 14 11 19 473 5.95 67.25

7 RAMON CASTILLA 362 2 1 1 9 8 383 4.82 72.07

8 SARAYACU 300 1 301 3.79 75.86

9 LAGUNAS 216 1 2 2 221 2.78 78.63

10 BELEN 164 2 1 2 1 1 3 1 2 5 6 188 2.36 81.00

11 NAUTA 151 24 1 1 2 2 1 182 2.29 83.29

12 JENARO HERRERA 165 1 166 2.09 85.37

13 MORONA 161 1 162 2.04 87.41

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 119 3 3 3 128 1.61 89.02

15 PUTUMAYO 102 3 4 109 1.37 90.39

16 REQUENA 56 1 4 6 2 2 2 3 76 0.96 91.35

17 INAHUAYA 59 4 1 64 0.80 92.15

18 MANSERICHE 52 2 1 1 1 2 2 61 0.77 92.92

19 JEBEROS 48 1 6 55 0.69 93.61

20 EMILIO SAN MARTIN 48 48 0.60 94.22

21 PARINARI 45 45 0.57 94.78

22 MAZAN 40 1 41 0.52 95.30

23 FERNANDO LORES 36 1 37 0.47 95.76

24 VARGAS GUERRA 33 1 1 1 1 37 0.47 96.23

25 PEBAS 34 1 1 36 0.45 96.68

26 TROMPETEROS 24 2 3 2 31 0.39 97.07

27 INDIANA 27 2 29 0.36 97.43

28 PAMPA HERMOSA 22 1 4 1 28 0.35 97.79

29 BALSAPUERTO 17 1 2 3 23 0.29 98.08

30 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 22 1 23 0.29 98.37

31 SAN PABLO 16 1 3 1 21 0.26 98.63

32 PASTAZA 18 2 20 0.25 98.88

33 TIGRE 19 1 20 0.25 99.13

34 MAQUIA 18 18 0.23 99.36

35 PADRE MARQUEZ 13 1 14 0.18 99.53

36 YAVARI 7 1 8 0.10 99.64

37 LAS AMAZONAS 5 5 0.06 99.70

38 NAPO 5 5 0.06 99.76

39 SANTA CRUZ 5 5 0.06 99.82

40 ANDOAS 4 4 0.05 99.87

41 ROSA PANDURO 3 3 0.04 99.91

42 TORRES CAUSANA 3 3 0.04 99.95

43 URARINAS 1 1 2 0.03 99.97

44 ALTO NANAY 1 1 0.01 99.99

45 YAQUERANA 1 1 0.01 100.00

6930 89 33 42 70 71 78 88 85 88 145 128 105 7952 100

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO
Semana Epidemiológica

Total 



Hasta la SE 47-2023, del total de los casos de 

dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) 

concentra el 29.98% de los casos, seguido de la 

etapa de vida adulto con (27.38%). La población 

económicamente activa con 46.82% es la más 

afectada por el dengue. 

 

Fallecidos 

Se reporta 5 fallecidos por Dengue Grave, en los 

distritos de Iquitos, Lagunas, Manseriche, 

Yurimaguas y Vargas Guerra. En el 2022 hasta la 

SE. 43, se reportaron 9 fallecidos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

NIÑO ( < 5 años)
564 111 3

678 8.53

